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64   |  ANATOMIJOS, HISTOLOGIJOS IR ANTROPOLOGIJOS KATEDRA

LĖTINIO PSICHOLOGINIO STRESO POVEIKIS  
KR AUJAGYSLIŲ SIENELĖS MORFOLOGIJAI 1 TIPO 
DIABETO ŽIURKIŲ MODELYJE

Autorius. Matas ŽEKONIS, VI kursas.

Vadovai. Doc. Dr. Rūta VOSYLIŪTĖ, prof. Renata ŠIMKŪNAITĖ-RIZGELIENĖ, VU MF 
Biomedicinos mokslų institutas, Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedra

Tikslas. Įvertinti lėtinio psichologinio streso poveikį aortos sienelės morfologi-
niams pokyčiams sergant 1 tipo cukriniu diabetu.

Metodai. Tyrimas atliktas su 32 Wistar veislės žiurkėmis, kurios atsitiktinai suskirs-
tytos į keturias grupes: Kontrolės (n=8), Streso (n=10), Diabeto (n=6) ir Diabeto+streso 
(n=8). Diabetas buvo indukuotas vienkartine streptozotocino injekcija (65 mg/kg), 
lėtinis psichologinis stresas modeliuotas kasdien taikant imobilizacijos streso metodą. 
29 eksperimento dieną gyvūnams taikyta anestezija, po kurios buvo išimta aorta ir 
paruošta histologiniam tyrimui. Histologinė analizė atlikta vertinant aortos sienelės 
vidurinio dangalo, tunica media, bei akytųjų elastinių membranų storį, naudojant skai-
tmeninę mikroskopinių vaizdų analizės programą „QuPath 0.4.4“. Statistinė duomenų 
analizė atlikta naudojant „Microsoft Excel“ ir „SPSS 29.0“ programinę įrangą.

Rezultatai. Didžiausias vidurinio aortos dangalo storis nustatytas Kontrolės 
grupėje (88,70 µm), o mažiausias – Diabeto+streso grupėje (66,47 µm), skirtumas 
statistiškai reikšmingas (p<0,001). Diabetas savarankiškai turėjo itin ryškų poveikį 
tunica media storiui – Diabeto grupės vidurkis (69,32 µm) statistiškai reikšmingai sky-
rėsi nuo Streso grupės (85,92 µm) (p<0,001). Vertinant akytųjų elastinių membranų 
storį – jis statistiškai reikšmingai skyrėsi tarp visų keturių grupių (p<0,001). Didžiausias 
storis užfiksuotas Diabeto+streso grupėje (4,30 µm), po to seka Diabeto grupė (3,06 
µm). Streso ir Kontrolės grupėse membranos buvo ploniausios (atitinkamai 2,61 µm 
ir 2,53 µm), o skirtumas tarp jų statistiškai nereikšmingas (p>0,103). 

Išvados. Lėtinio psichologinio streso ir 1 tipo cukrinio diabeto derinys sukelia 
reikšmingus aortos sienelės struktūrinius pokyčius – akytųjų elastinių membranų su-
storėjimą ir jų architektūros pakitimus. Vien tik stresas reikšmingų pokyčių nesukėlė, 
tačiau diabeto fone sustiprino pažeidimus. Mažiausias tunica media dangalo storis 
nustatytas Diabeto ir Streso grupėse, kas leidžia manyti, kad elastinių membranų sto-
rėjimas susijęs su sienelės komponentų persitvarkymu ar jų sumažėjimu. Šie pokyčiai 
gali būti siejami su didesne kraujagyslių komplikacijų rizika, todėl psichologinio streso 
vertinimas turėtų būti svarbi diabetu sergančių pacientų priežiūros dalis.

Raktažodžiai. Psichologinis stresas; I tipo cukrinis diabetas; aorta; morfologija.
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